
1/42022 17 21-04-2022



 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.  17 del 21-04-2022

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI SERVIZI E FORNITURE 2022 - 2023 DI CUI
ALL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE

L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di Aprile , alle ore 18:00 nella Sala delle adunanze
consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta
 straordinaria - pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:
  Presente Assente   Presente Assente

D'ADDONA THOMAS X BERNARDINI
FRANCESCA

X

ROMBOLI MARCO X VANNOZZI
MAURIZIO

X

BACCI DAVID X TONCELLI SERGIO X

BALLUCHI LISA X PIU ANNA X

VANNINI ILARIA X LANCIONI
GIUSEPPE

X

CATARZI GIANLUCA X GERBONI STEFANIA X

SOPRANZI SIMONA X      

  

 PRESENTI  n. 10

 ASSENTI  n. 3

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale;
Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di Sindaco
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

2/42022 17 21-04-2022



IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto l’art.21 del D.Lgs. 50/2016 con il quale si dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale
degli acquisti di beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali, approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in
coerenza con il bilancio;
Visto il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE/25/UE [...] nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” il quale ha abrogato il D.Lgs.
163/2006, il cui articolo 128 disciplinava la programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo
II del DPR 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

Dato atto che il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 la programmazione dei lavori pubblici degli enti, rinviando
all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle modalità di aggiornamento del programma
triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni
minime che essi devono contenere;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto
con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha emanato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Visto lo schema di DUP 2022-2024 approvato con deliberazione di GC n.56 del 29.07.2021 e successiva nota di
aggiornamento approvata con deliberazione di GC n.100 del 07.12.2021;

Dato atto che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener conto del “piano
triennale per l’informatica” elaborato dall’Agenzia per l'Italia digitale (Agid) in base alle disposizioni introdotte dall’ art. 1,
comma 513, della legge 208/2015;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024
contenente gli stanziamenti per servizi e forniture da acquisire nell'annualità di riferimento;

Visto lo schema del programma biennale 2022/2023 degli acquisti di forniture e servizi di questo ente redatto dal Responsabile
di Direzione dell’Area 5 – LLPP, Servizi tecnici, Protezione civile incaricato, su indicazioni della Giunta;

Rilevato altresì che il programma predisposto tiene conto della programmazione degli acquisti di forniture e servizi come
previste all’interno dello schema di DUP 2022-2024 approvato con le eventuali variazioni apportate su indicazione della Giunta
in funzione di variate esigenze e priorità;

Considerato che, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nel programma trovano collocazione unicamente gli acquisti di
forniture e servizi di importo pari o superiore a Euro 40.000,00;

Visto il D.M.n.14 del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018;

Ritenuto il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del Servizio tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Con voti favorevoli n. 7 e astenuti n. 3 (Piu, Lancioni, Gerboni) espressi da n. 7 consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti

DELIBERA

1. Di approvare l’allegato "Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023" che si compone delle seguenti
schede redatte in ottemperanza allo schema di cui al DM 14/2018:
A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
B: Elenco degli acquisti del programma;

C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non
avviati

2. Di dare atto che referente unico e funzionario responsabile del procedimento e programmazione è il Responsabile di
direzione dell’Area 5 Alessandro Tamberi cui competono gli adempimenti conseguenti e connessi alla presente delibera.

 

  Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 17 del 21-04-

2022

3/42022 17 21-04-2022



Approvato e sottoscritto

Il Presidente D'ADDONA THOMAS Il Segretario Comunale MATTERA ROSANNA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

4/42022 17 21-04-2022



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI SERVIZI E FORNITURE 2022 - 2023
DI CUI ALL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE

 
SERVIZIO: AREA LAVORI PUBBLICI
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 13-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
  ALESSANDRO TAMBERI
 

1/1



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI SERVIZI E FORNITURE 2022 - 2023
DI CUI ALL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE

 
SERVIZIO: AREA LAVORI PUBBLICI
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 14-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE

UMANE
 

  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 17 del 21-04-2022
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI SERVIZI E FORNITURE 2022 - 2023
DI CUI ALL'ART.21 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I. – APPROVAZIONE

 
 
 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 27-04-
2022 e per 15 giorni consecutivi.
 
 
(X) viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs.
n.267/2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

27-04-2022
L’INCARICATO

LINDA SARDELLI

 

1/12022 17 21-04-2022



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

744,200.00350,500.00 393,700.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Alessandro TAMBERI

0.00 0.000.00

350,500.00 744,200.00393,700.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S90054240503202200001 No Servizi
Servizio di
refezione
scolastica

Santoro Elena 2455524000-9 2ITI172022 1 360,500.00No 360,500.00317,300.00 Comune di Peccioli00001562441,038,300.00 0.00

S90054240503202200002 No Servizi Servizi cimiteriali Santoro Elena 2498371110-8 2ITI172022 1 33,200.00No 33,200.0033,200.00 99,600.00 0.00

S90054240503202200003 No Servizi

Servizi
architettura ed
ingegneria per

opera
realizzazione

struttura spazio
feste Laura

TAMBERI
ALESSANDRO

24L900542405032020
00001

71300000-1 2ITI172022 H23B19000280004 2 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S90054240503202200004 No Servizi

Servizi
architettura ed
ingegneria per

opera
realizzazione

nuova palestra
per scuola

secondaria primo
grado in Crespina

TAMBERI
ALESSANDRO

24L900542405032020
00002

71300000-1 2ITI172022 H28B18000180004 2 60,000.00No 0.0050,000.00 110,000.00 0.00

S90054240503202200005 No Servizi

Servizi
architettura ed
ingegneria per

opera
realizzazione

messa in
sicurezza

versante frana e
viabilità publica

via Primo Maggio

TAMBERI
ALESSANDRO

24L900542405032022
00001

71300000-1 2ITI172022 H27H21000160006 2 85,000.00No 0.0010,000.00 95,000.00 0.00

S90054240503202200006 No Servizi

Servizi
architettura ed
ingegneria per

opera
realizzazione

palestra centro
abitato Cenaia

TAMBERI
ALESSANDRO

36L900542405032020
00010

71300000-1 2ITI172022 2 30,000.00No 40,000.0020,000.00 90,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI

1,137,900.00
(13)

350,500.00
(13)

393,700.00
(13)

0.00 (13)393,700.00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI CRESPINA LORENZANA

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Alessandro TAMBERI

(1) breve descrizione dei motivi

Note


